
Proposta N. 118 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 5 LAVORI PUBBLICI E PIANIFICAZIONE URBANISTICA

Registro Generale nr.190 del 05/03/2024

Oggetto:
4 – Proposta di adesione alla Convenzione per l’affidamento del Servizio Integrato Energia alle Pubbliche
Amministrazioni, edizione 4, Lotto 9 Regioni Toscana e Umbria Consip. Relazione Istruttoria.

Il sottoscritto Arch. Leonardo ZINNA Responsabile del Servizio n. 5 Lavori Pubblici in virtù del Decreto del Sindaco n. 6
del 12.02.2024, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, ed in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990;

Visti:
il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 smi “Codice dei contratti pubblici”;
il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute
e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159,
recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
l’art. 107 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL.”;
l’art. 109 del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”;
gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24.07.2002 e
s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 4 del 16.01.2024, con la quale si individuano i Servizi ai
quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni pubbliche”;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt. 21 e 22;
il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con
deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;
la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore, che disciplinano i
contratti pubblici e le relative modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29.09.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;
la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento
al DUP 2024/2026;
la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione
armonizzato 2024/2026”;



la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23.01.2024 con la quale è stato approvato il “Piano Esecutivo di
gestione 2024/2026”;
il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n.
5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile generale
della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese, anche per
gli enti non sperimentatori;
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con deliberazione della Giunta
Comunale n. 8 del 25.01.2023 ess.mm.ii.;
il D.P.R. n. 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n.142/2013 e modificato con
delibera G.M. n. 213/2020 e delibera di G.M. n. 39/2023;

Premesso che:
- che fra i compiti dell’Ufficio Manutenzione vi è quello di provvedere all’approvvigionamento del gas metano,

al fine di garantire la piena agibilità e funzionalità degli edifici comunali e delle scuole per la climatizzazione
degli ambienti;

- che fra i compiti dell’Ufficio Manutenzione vi è anche quello di garantire l’approvvigionamento del gas
metano al fine di assicurare il corretto funzionamento degli impianti termici, di condizionamento e di
produzione dell’acqua calda sanitaria di cui sono dotati le scuole ed alcuni edifici comunali, in modo da
renderli agibili per tutte le attività in essi esercitate;

- che tra i compiti dell’Ufficio Manutenzione vi è inoltre quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e
straordinaria di tutti gli impianti a servizio degli immobili;

- che il D.L. 52/2012 convertito in legge n. 94 del 06.07.2012 è stato imposto l’obbligo alle amministrazioni
Pubbliche, qualora non siano operative convenzioni regionali, di aderire alle convenzioni quadro stipulate da
Consip S.p.A.;

Preso atto che:
- in data 04.08.2022 è stata stipulata una convenzione da Consip S.p.A. con Engie Servizi S.p.A., per

l’affidamento del Servizio Integrato Energia e dei servizi connessi, edizione 4, ai sensi dell’articolo 26, Legge
23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 - Lotto 9 - CIG
647851715B;

- in data 06.04.2023 il Comune di Collesalvetti ha inoltrato la Richiesta Preliminare di Fornitura (RPF), così
come previsto dalle modalità operative indicate nella Convenzione;

- in data 18.04.2023 con n. di protocollo Area Nord-Centro 139/2023, la Società Engie Servizi S.p.A., ha
accettato la R.P.F. di cui sopra, comunicando la capienza massimale;

- la Società Engie Servizi S.p.A., ha effettuato sopralluoghi congiunti preso gli immobili indicati dal Comune ed
ha conseguentemente trasmesso in data 01.09.2023 con Prot. n. 16.698 il Piano Tecnico Economico (PTE)
Rev. 00 per la gestione del “Servizio Energia”;

- in data 31.10.2023 con Prot. n. 21.418 ed in data 06.11.2023 con Prot. n. 21.624 il Comune di Collesalvetti ha
inoltrato richiesta di revisione del PTE Rev.00 del 01.09.2023;

- la Società Engie Servizi S.p.A., ha trasmesso in data 10.11.2023 con Prot. n. 22.178 il Piano Tecnico
Economico (PTE) Rev. 01 per la gestione del “Servizio Energia”;

- in data 23.11.2023 con Prot. n. 23.173 il Comune di Collesalvetti ha inoltrato richiesta di revisione del PTE
Rev.01 del 10.11.2023;

- la Società Engie Servizi S.p.A., ha trasmesso in data 11.12.2023 con Prot. n. 24.205 il Piano Tecnico
Economico (PTE) Rev. 02 per la gestione del “Servizio Energia”;

- in data 22.12.2023 con Prot. n. 25.222 ed in data 27.12.2023 con Prot. n. 25.349 il Comune di Collesalvetti ha
inoltrato richiesta di revisione del PTE Rev.02 del 11.12.2023;

- la Società Engie Servizi S.p.A., ha trasmesso in data 22.01.2024 con Prot. n. 1.356 il Piano Tecnico
Economico (PTE) Rev. 03 per la gestione del “Servizio Energia”;

- con Delibera di Giunta Comunale n. 24 del 30.01.2024 è stato approvato l’Atto di indirizzo per l'adesione alla
convenzione tra Consip e Engie Servizi S.p.A. (in RTI) per "Servizio Integrato Energia e servizi connessi ed. 4
(SIE4) - Lotto 9 - Regioni Toscana e Umbria.



Rilevata la necessità di provvedere alla stesura di una Relazione Istruttoria relativa alla Convenzione per l’affidamento del
Servizio Integrato Energia alle Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, Lotto 9 Regioni Toscana e Umbria Consip.

Ritenuto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

Di approvare, richiamandole integralmente quali parti essenziali del presente atto, le premesse sopra esposte;

Di approvare l’allegata Relazione Istruttoria, relativa alla Convenzione per l’affidamento del Servizio Integrato Energia
alle Pubbliche Amministrazioni, edizione 4, Lotto 9 Regioni Toscana e Umbria Consip.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Leonardo Zinna, che dichiara di trovarsi in assenza di conflitto
di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 in riferimento al procedimento in oggetto;

Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012 e di cui all’art. 23 D.lgs. n. 33/2013;

Di pubblicare la presente all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per giorni 15 (quindici) naturali e consecutivi;

Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana entro 60
giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del
presente atto;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l'Amministrazione Comunale;

Di dare atto che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

Di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle determinazioni del Servizio n. 5 “Lavori Pubblici”.

Il Responsabile dell'Area
Leonardo Zinna



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 05/03/2024 al
20/03/2024.

Collesalvetti, 05/03/2024

L'incaricato
BRIGANTI LEONARDO


